
Fakultät 
Wirtschaftswissenschaften 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Satzung zur Änderung der 
Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang 

 

Betriebswirtschaft 
 

an der Hochschule für Technik und Wirtschaft Dresden 
 

vom 
 

26. Juli 2011 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund von §§ 34 Abs. 1, 36 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen im Freistaat 
Sachsen (Sächsisches Hochschulgesetz – SächsHSG) vom 10. Dezember 2008 
(SächsGVBl. S. 900), das zuletzt durch Artikel 21 des Gesetzes vom 15. Dezember 2010 
(SächsGVBl. S. 387, 400) geändert worden ist, hat die Hochschule für Technik und Wirt-
schaft Dresden, nachfolgend HTW Dresden genannt, folgende Satzung erlassen. 
 



Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Betriebswirtschaft 
Änderungssatzung 

2

Artikel 1 Änderung der Studienordnung für den Bachelorstudiengang Betriebs-
wirtschaft 
 
Die Studienordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft vom 24.08.2010 wird 
wie folgt geändert: 
 

1. § 11 wird wie folgt gefasst: 
§ 11 

Übergangsbestimmungen 

Für Studierende, die im Wintersemester 2010/11 immatrikuliert wurden, gilt die 
Studienordnung des Bachelorstudiengangs Betriebswirtschaft vom 24.08.2010. 
Für Studierende, die vor dem Wintersemester 2010/11 immatrikuliert wurden, gilt 
die Studienordnung des Bachelorstudiengangs Betriebswirtschaft vom 
07.03.2007. 

 
2. In Anlage 1 (Studienablaufplan) wird die Angabe „4/-/-“ zum Modul P13 Mikroökono-

mie durch die Angabe „2/2/-“ ersetzt. 
 
Artikel 2 Änderung der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebs-
wirtschaft 
 
Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft vom 24.08.2010 wird 
wie folgt geändert: 
 

1. § 12 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 wird wie folgt neu gefasst: 
„Belege (selbständige schriftliche Arbeiten als Einzel- oder Gruppenarbeit ohne 
Beschränkung der Hilfsmittel, in denen theoretische, praktische und/oder experi-
mentelle Erkenntnisse eines abgeschlossenen Teilgebietes zusammengefasst, 
ausgewertet und diskutiert werden. Bestandteil des Belegs kann eine mündliche 
Präsentation im Rahmen eines Referats von bis zu 20 Minuten sein. Die Themen 
können auch in Gruppenarbeit vergeben werden.)“. 

 
2. In § 14 Abs: 8 wird das Wort „zwei“ durch das Wort „drei“ ersetzt. 

 
3. § 29 wird wie folgt gefasst: 

§ 29 

Übergangsbestimmungen 

Für Studierende, die im Wintersemester 2010/11 immatrikuliert wurden, gilt die 
Prüfungsordnung des Bachelorstudiengangs Betriebswirtschaft vom 24.08.2010. 
Für Studierend, die vor dem Wintersemester 2010/11 immatrikuliert wurden, gilt 
die Prüfungsordnung des Bachelorstudiengangs Betriebswirtschaft vom 
07.03.2007. 

 
4. Die Anlage (Prüfungsplan) wird neu gefasst durch die Anlage dieser Änderungssat-

zung. 
 



Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Betriebswirtschaft 
Änderungssatzung 

3

Artikel 3 Inkrafttreten 
 
Diese Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung gilt für Studierende, die ihr 
Studium ab dem Wintersemester 2011/12 im Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft an der 
HTW Dresden aufnehmen. 
 
Diese Satzung wurde vom Fakultätsrat der Fakultät Wirtschaftswissenschaften am 
13.07.2011 beschlossen und vom Rektorat am 26.07.2011 genehmigt. Sie tritt mit Wirkung 
vom 01.09.2011 in Kraft. Sie wird veröffentlicht. 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates vom 13.07.2011 sowie der Ge-
nehmigung des Rektorates vom 26.07.2011. 
 
 
Dresden, den 26.07.2011 
 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. habil. Roland Stenzel  
Rektor 

 



Anlage: 
 

Prüfungsplan Betriebswirtschaft (Bachelor; 1. – 3. Semester) 
 

Prüfungsvorleistungen/Prüfungsleistungen 
Art (Dauer in Minuten oder Ausgestaltung/Gewichtung) 

Mo-
dulnr. 

Modulbezeichnung 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 

Pflichtmodule 
P 01  Allgemeine BWL  SP (90 min)    
P 02  Logistik   SP (90 min)   
P 03  Organisation    SP (90 min) 

P 04  Marketing   SP (90 min)  

P 05  Personal und Arbeitsrecht    SP (120 min) 

P 06  Externes Rechnungswesen  SP (120 min)    

P 07  Internes Rechnungswesen   SP (120 min)   

P 08  Finanzierung   SP (90 min) 

P 09  Controlling    SP (90 min)  

P 10  Betriebliche Steuerlehre    SP (90 min)  

P 13  Mikroökonomie  SP (90 min)    

P 14  Makroökonomie   SP (90 min)   

P 16  Wirtschaftsmathematik  SP (120 min, 50 %)*  SP (120 min, 50 %)*   

P 17  Statistik  SP (120 min)    

P 18  Wirtschaftsinformatik   
SP (90 min, 70%) / APL (Softwarepro-
jekt, 30%) 

 

P 20  Selbstmanagement  
PVL (Referat, 10 min) und APL (Test, 
30 min)  

  

P 21  Methodenkompetenz   APL (Beleg inkl. Referat 20 min)   

P 22  Change- und Projektmanagement    
SP (90 min, 70%) u. APL (Referat, 20 
min, 30%) 

S 01  Englisch B2 I ** 
SPA (50%) und APL (Test, 60 min, 
50%)  

  

S 02  Englisch B2 II **  APL (Test, 40 min, 50 %) und APL 
(Test, 40 min, 50 %) 

 

Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Betriebswirtschaft 
Änderungssatzung 

4 



Prüfungsvorleistungen/Prüfungsleistungen 
Art (Dauer in Minuten oder Ausgestaltung/Gewichtung) 

Mo-
dulnr. 

Modulbezeichnung 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 

S 03 Englisch C1 I ** 
SPA (50 %) und APL (Test, 80 min, 50 
%) 

  

S 04 Englisch C1 II **  APL (Test, 80 min, 50%) und APL 
(Test, 80 min, 50%)  

Wahlpflichtmodule 
 Fremdsprachenmodule *** 

S 05 Englisch B2 III   SPA 

S 08 Englisch C1 III    SPA (2/3) und APL (Test, 80 min, 1/3) 

S 11 Französisch A2/B1III   APL (Test, 80 min) 

S 14 Spanisch A1 III   APL (Test, 45 min) 

 
*    = Die Prüfungsleistung muss mit mindestens „ausreichend“ (4,0) bewertet sein. 
**   = Nach erfolgreichem Einstufungstest können alternativ zu den Modulen S 01 und S 02 die Module S 03 (1. Semester) und S 04 (2. Semester) belegt werden. 
***   = Ab 3. Semester: anstelle der weiterführenden Englischausbildung (Module S 05 bis S 07 bzw. S 08 - S 10) kann die Fremdsprachenausbildung bei nachgewiesenen 

guten Englischkenntnissen auf B2-Niveau in Französisch (Module S 11 bis S 13) oder Spanisch (Module S 14 bis S 16) absolviert werden. Alternativ können auch 
Fremdsprachenmodule in weiteren Fremdsprachen belegt werden, die für andere Fakultäten der HTW Dresden angeboten werden. 

Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Betriebswirtschaft 
Änderungssatzung 

5 



Anlage: 
 

Prüfungsplan Betriebswirtschaft (Bachelor; 4. – 6. Semester) 
 

Prüfungsvorleistungen/Prüfungsleistungen 
Art (Dauer in Minuten oder Ausgestaltung/Gewichtung) 

Mo-
dulnr. 

Modulbezeichnung 
4. Semester 5. Semester 6. Semester 

Pflichtmodule 
P 11  Vertragsrecht SP (90 min)   

P 12  Handels- und Gesellschaftsrecht   SP (90 min)  

P 15  Wirtschaftspolitik  SP (90 min)   

P 19  Betriebliche Informationssysteme   PVL (Beleg) und SP (90 min)   

P 23  Teamentwicklung  APL (Beleg inkl. Referat 20 min)    

P 24  Komplexitätsmanagement   APL (Beleg inkl. Referat 20 min)  

Pr  Themengebundenes Projektstudium    Vgl. § 18 Abs. 2 

Ba  Bachelorarbeit    Bachelorarbeit und Verteidigung 

Wahlpflichtmodule 
 Fremdsprachenmodule *** 

S 06 Englisch B2 IV SPA    

S 07 Englisch B2 V   SPA (50%) und MP (20 min, 50%)  

S 09 Englisch C1 IV APL (Beleg)    

S 10 Englisch C1 V   
APL (Test, 80 min, 50%) und MP (30 
min, 50%) 

 

S 12 Französisch A2/B1 IV 
MP (15 min, 1/3) und APL (Test, 30 
min, 2/3) 

   

S 13 Französisch B1 IV   
MP (30 min, 2/3) und APL (Test, 30 
min, 1/3) 

 

S 15 Spanisch A1/A2 IV 
MP (15 min, 1/3) und APL (Test, 60 
min, 2/3) 

   

S 16 Spanisch A2 V   
MP (10 min, 1/3) und APL (Test, 45 
min, 2/3) 

 

 Vertiefungsmodule 1 

V 1.1  Supply Chain Management 1  
APL (Referat, 20 min, 1/3) und SP (90 
min, 2/3) 

  

V 1.2  Supply Chain Management 2   
APL (Beleg inkl. Referat 20 min, 1/3) 
und SP (90 min, 2/3)  

 

Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Betriebswirtschaft 
Änderungssatzung 

6 



Prüfungsvorleistungen/Prüfungsleistungen 
Art (Dauer in Minuten oder Ausgestaltung/Gewichtung) 

Mo-
dulnr. 

Modulbezeichnung 
4. Semester 5. Semester 6. Semester 

V 2.1  Marketingmanagement 1  
SP (90 min, 50%) und APL (Beleg inkl. 
Referat 20 min, 50%) 

  

V 2.2  Marketingmanagement 2   
SP (90 min, 50%) u. APL (Beleg inkl. 
Referat 20 min, 50%)  

 

V 3.1  Controlling 1  SP (120 min)    

V 3.2  Controlling 2   APL (Softwareprojekt)   

V 4.1  Personalmanagement 1  SP (90 min)    

V 4.2  Personalmanagement 2   SP (90 min)   

V 5.1  Gründung und Führung KMU 1  
APL (Beleg, 50%) und SP (90 min, 
50%)    

V 5.2  Gründung und Führung KMU 2   APL (Beleg, 50%) und SP (90 min, 
50%)  

 

 Ergänzungsmodule 1 

E 01  Strategic Management  
SP (90 min, 50%), APL (Beleg inkl. 
Referat 20 min / 50 %)   

E 02  Management in Non-Profit Organisationen  
APL (Referat, 20 min, 30%) und SP (90 
min, 70%)    

E 03 Business Ethics  SP (90 min)  

E 04  Direktmarketing und Mediaplanung   
APL (Beleg inkl. Referat 20 min, 50%) 
u. SP (90 min, 50%) 

 

E 05  Prozess- und Kostenmanagement   SP (90min)  

E 06  Betriebliche Steuerlehre 1  
APL (Beleg inkl. Referat 20 min, 50%) 
u. MP (15 min, 50 %)  

  

E 07  
Gewerbliche Schutzrechte und Wettbe-
werbsrecht  

SP (90 min)    

E 08  Höhere Finanzmathematik  
APL (Test, 60 min) (50%) und APL 
(Test, 60 min) (50%)  

  

E 09  International Business   
SP (90 min, 50%), APL (Beleg inkl. 
Referat 20 min, 50%) 

 

E 10  Strategisches Marketing   
SP (90 min, 50 %) u. APL (Beleg inkl. 
Referat 20 min, 50%)  

 

E 11  Internationale Finanzmärkte  SP (90 min)   

E 12  Bankbetriebslehre   SP (90 min)   

E 13  Wirtschaftsprüfung  
APL (Beleg inkl. Referat 20 min, 50%) 
u. SP (90 min, 50 %) 

  

Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Betriebswirtschaft 
Änderungssatzung 

7 



Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Betriebswirtschaft 
Änderungssatzung 

8 

Prüfungsvorleistungen/Prüfungsleistungen 
Art (Dauer in Minuten oder Ausgestaltung/Gewichtung) 

Mo-
dulnr. 

Modulbezeichnung 
4. Semester 5. Semester 6. Semester 

E 14  Internationales Recht  SP (90 min)   

E 15  Europäische Integration und Weltwirtschaft   
APL (Referat, 20 min, 50%) und SP 
(90min, 50%)  

 

E 16  Betriebliche Steuerlehre 2   SP (90 min)   
 
1    Es sind im 4. Semester ein über 2 Semester durchgeführtes Vertiefungsmodul sowie im 4. und 5. Semester jeweils 2 Ergänzungsmodule (E) zu wählen. Die Semester-

lage der Ergänzungsmodule wird im Rahmen der semesterweisen Lehrplanung festgelegt. 
***   = Ab 3. Semester: anstelle der weiterführenden Englischausbildung (Module S 05 bis S 07 bzw. S 08 - S 10) kann die Fremdsprachenausbildung bei nachgewiesenen 

guten Englischkenntnissen auf B2-Niveau in Französisch (Module S 11 bis S 13) oder Spanisch (Module S 14 bis S 16) absolviert werden. Alternativ können auch 
Fremdsprachenmodule in weiteren Fremdsprachen belegt werden, die für andere Fakultäten der HTW Dresden angeboten werden. 

 
 
SP  - Schriftliche Prüfung 
MP  - Mündliche Prüfung 
APL - Alternative Prüfungsleistung 
PVL - Prüfungsvorleistung 

 
 
 


	Fakultät
	Artikel 1 Änderung der Studienordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft
	Die Studienordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft vom 24.08.2010 wird wie folgt geändert:
	Artikel 2 Änderung der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft
	Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft vom 24.08.2010 wird wie folgt geändert:
	Artikel 3 Inkrafttreten
	Diese Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung gilt für Studierende, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2011/12 im Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft an der HTW Dresden aufnehmen.
	Diese Satzung wurde vom Fakultätsrat der Fakultät Wirtschaftswissenschaften am 13.07.2011 beschlossen und vom Rektorat am 26.07.2011 genehmigt. Sie tritt mit Wirkung vom 01.09.2011 in Kraft. Sie wird veröffentlicht.

